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Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2023 

 

 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς 

Κύριο Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

ΘΕΜΑ: «Μείωση των δρομολογίων στην Κάρπαθο» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Το προηγούμενο διάστημα, η κυβέρνηση σε συνεργασία με το υπουργείο 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και μετά από διαπραγματεύσεις με την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, εξασφάλισε 80 εκατομμύρια ευρώ για τη χρηματοδότηση άγονων γραμμών. 

Μετά από αυτή την εξέλιξη, αλλά και την αύξηση του προϋπολογισμού για τις 

άγονες γραμμές την οποία θεσμοθέτησε η κυβέρνηση από τον πρώτο χρόνο της θητείας 

της, υπήρχε και υπάρχει η προσδοκία για τη βελτίωση της ακτοπλοϊκής συγκοινωνίας 

στα μικρά νησιά του Αιγαίου και της Δωδεκανήσου. 

Στην περίπτωση, όμως, της Καρπάθου και της Κάσου υπάρχει έντονη ανησυχία 

αφού από την προκήρυξη του σχετικού διαγωνισμού προκύπτει ότι μειώνονται κατά 

ένα τα εβδομαδιαία δρομολόγια. 

Αντί των τεσσάρων δρομολογίων που ίσχυαν το 2023 την εβδομάδα θα υπάρχουν 
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τρία δρομολόγια  με πλοίο κατηγορίας 2 ή 3 αφού καταργείται το ένα δρομολόγιο που 

εκτελούσε το Blue Star Patmos  

Η εξέλιξη αυτή συνιστά υποβάθμιση και δεν συνάδει με την προσπάθεια που έχει 

γίνει μέχρι σήμερα από την κυβέρνηση και το Υπουργείο Ναυτιλίας για την 

αναβάθμιση των άγονων γραμμών. 

Επισημαίνεται, μάλιστα, ότι ιδιαίτερα την χειμερινή περίοδο, με τις καιρικές 

συνθήκες που επικρατούν, η ακτοπλοϊκή σύνδεση της Κάσου και της Καρπάθου είναι 

κομβικής σημασίας για την οικονομική και κοινωνική ζωή των νησιών αλλά και για την 

τροφοδοσία τους.  

Κατόπιν των ανωτέρω 

Ερωτάται ο Κύριος Υπουργός 

 

1. Για ποιο λόγο στην προκήρυξη προβλέπεται η μείωση κατά ένα των 

δρομολογίων τη χειμερινή περίοδο; 

2. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου η επαναπροκήρυξη τεσσάρων 

δρομολογίων την εβδομάδα για την Κάρπαθο και την Κάσο τη χειμερινή περίοδο με 

πλοία κατηγορίας 1 και 2 ; 

3. Ποιος είναι προγραμματισμός των δρομολογίων για τη θερινή περίοδο του 

2024 στη συγκεκριμένη γραμμή; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Μάνος Κόνσολας 

Βουλευτής Δωδεκανήσου 




